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KẾ HOẠCH 

Tổ chức huy động, khám sơ tuyển sức khỏe  

nghĩa vụ quân sự năm 2026 

 

 Căn cứ luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa 

đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng ngày 27/6/2025; 

Căn cứ Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ quốc phòng về 

sử đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của 

Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; 

Căn cứ Hướng dẫn 1024/HD-BCH ngày 15/9/2025 của Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh Quảng Ngãi về quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; 

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Long Phụng về tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Long Phụng xây dựng kế hoạch tổ chức 

khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nhằm thực hiện đúng hướng dẫn của cấp trên, tạo sự chuyển biến tích 

cực trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.  

- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe để lựa chọn công dân có đủ điều kiện 

tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự đạt theo chỉ tiêu trên giao. 

- Đảm bảo đúng quy trình, đủ chỉ tiêu, nâng cao chất lượng công dân nhập 

ngũ, công khai, dân chủ, đúng quy định pháp luật. 

 2. Yêu cầu 

- Chuẩn bị nội dung, văn bản và tổ chức huy động khám sơ tuyển sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự đối với công dân Nam trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự. 

- Huy động đầy đủ công dân nhận Lệnh gọi khám sơ tuyển sức khỏe có 

mặt trong ngày khám sơ tuyển, đồng thời có kế hoạch vận động gia đình có 

trách nhiệm gọi công dân về để chấp hành thời gian khám sơ tuyển đúng theo kế 

hoạch. 

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe thật nghiêm túc, đúng thời gian, đúng đối 

tượng quy định. 
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- Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã và các 

ngành có liên quan trong việc khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân đủ điều 

kiện thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Huy động đầy đủ số lượng công dân đã được xét duyệt, đảm bảo các 

điều kiện phục vụ sơ tuyển 

- Công khai, minh bạch, tạo đồng thuận trong nhân dân. 

II. NỘI DUNG:  

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân Nam trong 

độ tuổi đủ điều kiện gọi nhập ngũ, phân loại sức khỏe cho công dân.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian tổ chức sơ tuyển: Từ ngày 28 đến ngày 29 tháng 10 năm 

2025. 

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Long Phụng. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG SƠ TUYỂN 

1. Đối tượng: 

- Công dân Nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (đối với người chưa đi 

NVQS). 

2. Nội dung sơ tuyển: 

- Sơ tuyển sức khỏe cho công dân thực hiện theo Thông tư 106/2025/TT-

BQP ngày 30/9/2025 của Bộ quốc phòng về sử đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng bộ Quốc phòng 

quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Quốc phòng. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Chủ tịch Hội đồng NVQS xã Long Phụng: Chỉ đạo chung. 

2. Ban CHQS xã: Chủ trì phối hợp, lập danh sách tham mưu ban hành 

Quyết định gọi công dân khám sơ tuyển, chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ. 

3. Trạm Y tế xã: Phụ trách khám sơ tuyển sức khỏe, phân công nhân viên 

phụ trách các khoa khám. 

4. Công an xã: Kiểm tra lai lịch, xác minh đối tượng. 

5. Các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ…): Vận 

động, tuyên truyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS xã 

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng danh sách, giao 

Quyết định gọi khám sơ tuyển cho công dân, huy động công dân; bảo đảm về 
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văn phòng phẩm, in ấn tài liệu có liên quan đến tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự.  

- Theo dõi, tổng hợp kết quả sơ tuyển công dân đủ điều kiện nhập ngũ và 

công dân không đủ điều kiện lý do về sức khỏe để theo dõi trình Hội đồng nghĩa 

quân sự xã quyết định. 

- Phân công lực lượng kiểm soát số lượng thanh niên ra vào khu vực 

khám sơ tuyển, trường hợp có xác nhận khám xong hoặc yêu cầu của Hội đồng 

khám mới được ra ngoài khu vực khám. 

- Bố trí lực lượng viết phiếu khám sơ tuyển và hướng dẫn cho công dân 

đến các điểm khám. 

2. Trạm Y tế xã 

- Bố trí cán bộ y tế khám sơ tuyển theo kế hoạch. 

- Phối hợp Ban CHQS xã bố trí phòng khám theo một chiều, thoáng mát, 

đủ ánh sáng và các phòng khám được gắn bảng theo từng chuyên khoa để tiện 

cho công dân tham gia khám sơ tuyển, tạo không khí thỏa mái cho công dân đến 

khám. 

- Ghi chép phiếu khám, kết luận tình trạng sức khỏe rõ ràng và chịu trách 

nhiệm về kết quả khám trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. 

3. Công an xã 

- Phối hợp xác minh lý lịch, hộ khẩu, báo cáo các trường hợp vắng mắc, 

không chấp hành. 

- Phân công lực lượng phối hợp Ban chỉ huy quân sự kiểm tra, kiểm soát 

đảm bảo ANTT-ATGT tại khu vực khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân. 

4. Các tổ chức chính trị - xã hội 

- Phân công thành viên phụ trách địa bàn thôn, phối hợp tuyên truyền, vận 

động công dân và gia đình hiểu rõ trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia khám sơ 

tuyển và thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Vận động công dân chấp hành nghiêm Quyết định khám sơ tuyển và 

tham gia đúng thời gian quy định. 

5. Cấp ủy, Ban dân chính 23 thôn 

- Tổ chức phân công thành viên phụ trách từng công dân trên địa bàn, 

thường xuyên nắm chắc tư tưởng công dân, gia đình công dân trong việc chấp 

hành Quyết định gọi khám sơ tuyển. 

- Tổ chức vận động, đôn đốc công dân lên trạm khám sơ tuyển đúng thời 

gian quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức huy động, khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự năm 2026. Nhận được Kế hoạch này yêu cầu cấp uỷ chính quyền, các 

ngành, đoàn thể, các tổ công tác, cấp uỷ Chi bộ và Ban dân chính thôn thực hiện 

nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);    

- Ban CHPTKV 5 (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT.UBND xã; 

- Hội đồng NVQS xã; 

- Trạm y tế xã;  

- Quân sự xã, Công an xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng 23 thôn; 

- Lưu: HĐNVQS.   

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ngô Văn THanh 
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